comitatus de Oestergou et Westergou in vastam solitudinem redegerit, indigenis internectione deletis. Verum, ut notat Arnoldus Buchelius, nullus eo tempore apud Frisones Widekindus princeps celebratur, nisi ad Widekindum Saxonum principem respicias, qui post diutinum cum Carolo Magno bellum serius in Christum credidit. Pippini regi præfecto melius id tribuit Emmius, de Rer. Frisic., lib. IV. An Abbo Pippini præfectus, de quo infra, num. 40, hujus rei auctor?

^c *Fleri alveum* vocat Joannes de Beka, hoc est sinum maris Germanici inter Batavos et Frisios Indios, in quem Rheni alveus orientalis cum Isala apud Campenam urbem influit, quem lacum accolæ mare Australe appellant.

tiae viro devotionis impenderetur honor, et plurimum amplius testificatio in his quæ auditur vel visu perciperent prævaleret. Cumque honorabiles tam sanctæ consocietatis fratres ad prædictam urbem pervenirent, tunc quippe aliquantula obviam eis populi erat congregata collectio. Ejus denique urbis præfecti, eis audientibus, quemadmodum a glorioso rege Pippino evivit edictum, intonuit interdictum; et ne inde prædicti pontificis corpus amoveretur indictum est. Sed quia omnipotentis magis quam hominum convalescit fortitudo, mirabile statim ac memorabile cunctis astantibus angelica magis quam humana peractum cognitione auditum est miraculum, ecclesięque cloacum ^a in signum admonitionis sancti corporis, humana non contingente manu, commotum est, ita ut omnes, repentino timoris pavore perenssi, maximo timore obstupissent, et justis hujus reddendum esse corpus proclamarent. Sicque statim redditum est, et a prædictis sanctæ recordationis fratribus cum psalmis hymnisque honorifice ablatum, ac, sine remigantium labore, tricesima obitus sui die perductum est ad civitatem supradictam Moguntiam; miraque Dei omnipotentis providentia factum est ut uno eodemque die sine statuto prædestinationis die, quasi ad statutum prædestinationis diem, tam legati sanctum deferentes corpus, quam etiam de longinquis longe lateque regionibus multi virorum ac mulierum fidelium ad sancti viri mortis obsequia convenerint. Sed et supradictus dominus antistes tam venerandæ dignitatis successor, qui regali, illo tempore, præsens erat palatio, hujus omnino ignarus causæ, adventus sancti corporis inciscius, ad civitatem quam prædiximus, veluti sub uno eodemque horæ momento pervenit; tantaque omnibus aliunde advententibus, vel etiam ejusdem urbis civibus et doloris incubærat, mœstitia, et gaudii exsuperabat lætitia, ut etiam tanti perfecta pontificis temporanea morte corporis, et amissum carnaliter dolerent, et futurum sibi suisque in posterum perpetualliter patronum crederent.

59. Quapropter geminis his causis existentibus, compuncti cordibus, cum presbyteris et diaconibus, omnique gradu ecclesiastico, ad eum quem vivens prædestinaverat locum ^b perduxerunt, et novo in ecclesia confecto sarcophago, ex more sepelientes, posuerunt; omnibusque rite peractis redierunt, et fidei robore confortati, ad propria pervenerunt. Sed in loco ubi sanctum deposuerunt corpus, divina deinceps beneficia redundabant, et sancti viri precibus hi qui ad eundem diversis infirmitatibus oppressi perveniunt locum, salubre tam corporum quam etiam mentium remedium consequuntur, ita ut alii jam

^a Hæc historia aliter omnino refertur ab Rigile in Actis sancti Sturmii, num. 15, ubi nulla clocci seu campanæ mentio. Quippe sancti Bonifacii corpus, dum illud ad majorem basilicam deferre vellent Trajectenses, immolam loco hæsisse dicitur, ipsoque miraculo deterritis Trajectensibus, Fuldam translatum fuisse.

^b Antequam sacrum corpus Fuldam deferretur, Moguntianenses oppidani illud sibi vindicare tentarant, testante Othlono, ex Vita sancti Sturmii.

A toto corpore præmortui, penèque per omnes, ultimum tamen interim exhalantes; pristinæ redditæ sunt sanitati; alii vero in cæcitate pressis suum recipiunt visum; alii diaboli laqueis astricti, etiam mente sunt insanientes, animi postmodum detinent integri et pristina dediti salute, laudantes gloriam Deum, qui suum dignatus est servum tantere decoratum ditare, honorare, et præsen futuris sæculorum temporibus, patefactione miraculorum ostensa, quadragesimo peregrij ejus anno revoluto, glorificare; qui et Incar Domini septingentesimus et quinquagesimus annus (*De anno infra*), cum indictione octava putatur. Sedit autem in episcopatu annos ^B menses vi, et dies vi, et sic, ordine supradicti Nonarum Junii, martyrii triumpho remans migravit ad Dominum, cui est honor et gloriæ sæcula sæculorum. Amen.

[Ex Cod. Ingolstadtensi desumpta sunt a Caeli sequuntur.]

40. Enumeratis igitur beati viri gestis, quæ infantia et pueritia vel adolescentia et juven etiam in senectute floruerat, ad ea quæ post sam hujus mundi metam et felicem vitæ istius sum mirabiliter, ad annuendam mortaliibus be vitæ sanctitatem, Domino cooperante, peræ rodeamus, et memorabile quoddam miraculum lisque imitabile ad memoriam reducamus, quæ ^C glorioso rege Pippino, sicut ipsis sibi refer qui huic præsentibus erant miraculo compertu et ad nos usque per venerabilem virum Lull pum delatum est, atque ita ipso nuntiante latu quod in loco ubi quondam pretiosus sancti m effusus est sanguis, cum consilio plebis atque tis partis populi Frisonum, structuram cujusd muli, propter immensas ledonis ^c ac malinæ Ir nes, quæ, diverso inter se ordine maris æstus ^d que recursum, sed et aquarum diminutione infi que, commoventur, ab imo in excelsum usque struerent: super quem denique Ecclesiam, postea gestum est, extruere cogitabant, ac sei Dei habitationem in loco eodem collocare. Si præfatum colliculi opus jam ex integro ædifi ^D et omne quippe ædificium ipsius structuræ c rent, etiam ad se reverti [*F.*, reversi], quod habitatores loci ipsius de insulæ [*At.*, insula nuria lymphæ, quæ per omnem Frisiam ma: tam hominibus quam etiam animantibus difficu gignit, inter se invicem disputarent; tum d unus, Domino miserante, qui officium præf

De sancti Bonifacii tumulo agemus in appe ^e Ledon major æstus; malina, minor æstus: inquit Simeon Danc'mensis, seu potius Turgol libro de Gest. regum Angl., ad ann. 795, in 1 Hist. Britann. In Vita sancti Condeii, cap. 6, t u, legitur *marina malinæ et ledonis*. Machlinian gii urbem sic dictam *ob malinam et ledonem*. Theodericus In Vita sancti Rumoldi apud St Lege Glabrum, in lib. III, cap. 3.

secundum iudicium gloriosi regis Pippini super pagum locumque illum gerebat, et princeps operis ipsius erat, nomine Abba [F., Abbo], sumptis secum collegis, equum ascendit, ac, circumagrato calce, tumuloque inspecto, repente cujusdam caballus pueri, ex improvviso tantum pedibus terræ impressis, ruinæ penitus casura tentabatur, anterioribusque humo infixis cruribus volutabatur, donec ii qui agiliores solertioresque exstiterant, descensis suis præpropere eaballis, equum terræ inhærentem extraherent. Sed stupendum statim ac spectaculo dignum iis qui aderant ostensum est miraculum, et limpidissimus extra consuetudinem illius terræ fons ^a miræ suavitalis gustu indulcatus prorumpbat, et per incognitos pe-

^a Istius fontis meminit Joannes Gerbrandus, in Chronici Belgici lib. III, cap. 16.

^b Non Rabanus Maurus monachus et abbas Fuldensis, postea archiepiscopus Moguntinus, qui Lullo desinente necdum natus erat; sed alius quidam cognominis, et forte in is ipse quem Lullus Moguntiacen-

ne trans meatus profuebat, ut rivus jam maximus esse videretur. Quo obstupefacti miraculo, exsultantes atque alacres domum reversi, ea quæ viderunt plebibus divulgaverunt.

CONCLUSIO AUCTORIS,

Quam Georgius Wicelius in Hagiologio edidit ex ms. Cod. Fuldensi.

Ego Willihaldus episcopus, etc. Vitam et passionem Bonifacii conscripsi primum in ceratis tabulis ad probationem Lulli et Megengaudi, post eorum examen in Pergamenis rescripsi, atque hoc in loco qui dicitur sancti Victoris extra muros Moguntiae, ubi Lullus et Rabanus ^b vacabant orationibus, etc.

His antistes commendat epistola 62 inter Bonifacianas, his verbis: *Similiter pro duobus laicis Megenfrith et Hrabanz missas unusquisque vestrum cantet.* Porro ædis sancti Victoris muri semirutu hactenus supersunt, intra quos Weossenawensis parochia, teste Serario in Hist. Mogunt., lib. I, cap. 31.

ALIA VITA S. BONIFACII

Auctore ORILONO, monacho Benedictino, qui post medium sæculum XI vixit.

PRÆFATIO

AD MONACHOS FULDENSES.

1. Petitionibus vestris, fratres Fuldenses, prout scientiæ meæ permisit parvitas, parere studui. Petitis enim ut sancti Patris nostri Bonifacii Vitam præcipuo quidem elegantique, utpote sancti Willihaldi, stylo antiquitus editam, sed in locis quibusdam ita infirmo intellectui obscuram, ut difficile pateat quo ratio tendat, hanc ego sententia apertiori reserarem. Quam nimirum petitionem in primis, miratus cur, tot Patribus peritis tam inter vos quam circumquaque commemorantibus hucusque relictis, mihi imperito et liberalis scientiæ admodum ignaro tam arduum opus injungere vel excogitaveritis, pro nihilo duxi. Deinde cum quidam ex vobis mihi referret, jam antea pro eodem opere laboratum fuisse apud sanctum Leonem ^a papam, ita ut nonnullos libros vultu plenius ad hoc instrueretur abbas Egbertus, scriptoremque ei simul Romam transmisisset, ipsosque libros eo defuncto et opere petito minime expleto ibi remansisse, tunc misertus talium apposui aliquando animam, volens scilicet implere petita, si alla astipularetur scientia. Cumque diu velle mihi adjaceret, perficere autem in me non invenirem, dicebant vobis, quod vellem, quodque nequirem. Sed vos, ut scitis, eadem crebro repetistis, dicentes, si mihi tantummodo solida inesset voluntas, a Domino cætera præstari. Exhortatione ejusmodi sæpe incitatus, tandem tentavi vestros implere precatus, confidens in eo quam maxime qui dixit: *Aperi os tuum, et ego adimplebo illud (Psal. LXXX);* quique

^a Intelligo Leonem papam IX, a quo Egbertus, qui et Eppo, ab anno 1058 ad 1058 abbas Fuldensis,

B sicut in paucis sæpe victoriam præstans, sic etiam in imperitis peritiam tribuens, gratiæ suæ potentiam ostendit. Hæc autem ideo præmisi, ne quis, me forsitan tantum opus ultro arripuisse per arrogantiam arbitratus, diceret magnæ præsumptionis esse causam, illa quæ a quolibet sancto viro utcumque fuerunt prolata ab ullo deinceps quasi emendatore in aliud transferri. Quasi non ipsa sanctorum prophetarum sanctissimæque Evangelii dicta multis obscuritatibus involuta, a nonnullis scriptoribus in aliam linguam, vel in apertiore sententiam fuerint translata.

2. His itaque prælibatis contra detractores universos, quibus nihil est dulcius quam alios lacerare, aliis laqueos ponere in via qua ipsi nolunt incedere, jam deinde lectori pandere cupio quia id mihi maxime fuit studii in opere isto, ut sententiam eandem verbis apertioribus proferrem, exceptis his quæ ob sui difficultatem et obscuritatem investigare penitus nequivi. In tantum autem faciliora sequebar, ut, sicuti probari potest, alicubi eadem verba ponerem. Quid enim nobis infirmis, qui spectaculum facti sumus mundo, nodosa et perplexa oratio? Habeant amatores scientiæ sæcularis Tullium, nos imperiti et ignobiles, despecti et contemptibiles, sequamur Christum, qui non philosophos, sed pisces elegit discipulos.

3. Inter hæc illud notum facio dilectioni vestræ, quia cum in ipso libro quem me explanare petistis inspicerem plurima tam miraculorum quam epistolarum insignia non haberi, quæ in aliis libris inveni, molitus sum ex ipsis colligere, et in locis quæ opportuna videbantur inserere. Fortassis enim ille venerandus vir qui Vitam sancti Bonifacii in primis

vetera monumenta quibus patroni sui acta illustraret postulavit. Hinc Othlozi ætatem colligere licet.

scripsit virtutes ejus multas epistolasque nesciens A prætermisit. Sed mihi consideranti litteras omnes quas de eo habetis, in nullis major tanti præsulis auctoritas, quam in epistolis ab ipso vel ad ipsum directis videtur esse. Ibi namque apertissime inspicitur quanta veneratione primitus fuerit susceptus a pontifice Romano, qualiterque eum ordinatum miserit ad prædicandum cunctis Germaniæ populis; quanto etiam labore eandem Germaniam ad Christi fidem convertit; et quod non solum a paganis et hæreticis, sed etiam a pseudo-Christianis et pravis sacerdotibus eam velut a luporum morsibus eripuerit; quantam gratiam a Francorum principibus Carolo-manno scilicet et Pippino obtinuerit, qui postquam cum Ecclesiæ Møguntiacensi præsulem decreverat, eandem quæ prius Ecclesiæ alteri subdita erat, pro illius amore simul et honore, metropolim totius Germaniæ, apostolico pontifice consentiente, effecerit; quot sedes episcopales statuerit, quæ privilegia quibusdam Ecclesiis obtinuerit. Postremo et illud ibi speculatur, quod etiam vobis modo peropus est, quomodo corporis sui locum, cœnobiū vide'iret vestrum, possessionibus et decimis specialibus sublimaverit.